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ÚVOD

Doba pobělohorská neboli doba „temna“ je po celá staletí

kontroverzním tématem. V pracích českých historiků je tento úsek

našich dějin často spojován se všeobecným úpadkem českých zemí.

Na pravdivosti tohoto výroku se však ještě dnes historici nemůžou

příliš shodnout. Dochází k rozporům, jestli byl celkový úpadek zemí

Koruny české způsobený třicetiletou válkou či rekatolizací prováděnou

habsburskými panovníky, anebo jestli všeobecný pokles vůbec nastal.

Právě proto jsem si toto téma zvolila pro svou bakalářskou práci,

abych se pokusila z pohledu začínajícího historika tuto dobu

objektivně posoudit.

Cílem mé bakalářské práce bude především zjistit, jestli

k úpadku českých zemí v této době opravdu došlo, a následně

posoudit, jestli je pojmenování doby pobělohorské jako doby „temna“

opodstatněné. Proto se v práci zaměřím na dobu pobělohorskou

1648–1740 a na hospodářské, ústavněprávní a národnostní změny.

Důraz bude rovněž kladen na deskripci náboženské situaci v českých

zemích a na připomenutí významných konfesních opatření panovníků

mající zásadní dopad na život poddaných a na nekatolickou literární

tvorbu, která se stala předmětem pustošení. Právě tento jev

se částečně podílel na vzniku pojmu doba temna. V této kapitole

se budu také věnovat vybranými literárními díly o době pobělohorské

a jejich důvěryhodností z hlediska reflexe této doby.

Ve své práci se také stručně zaměřím na vývoj náboženské

situace do roku 1620. Krátce popíši české stavovské povstání jako

vyvrcholení konfesních poměrů a nárůstu moci českých stavů.

Pozornost bude rovněž věnována období třicetileté války. V této

kapitole se vyhnu popisu jednotlivých fází války a válce jako takové,

která představuje zcela odlišné téma, pro tuto práci nepodstatné.
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Historický kontext doby pobělohorské přiblížím na základě prvních

rekatolizačních nařízení, která byla přijata již za třicetileté války,

a jejich dopadu na českou společnost. Nastíním také význam

vestfálského míru, který měl zásadní podíl na upevnění a uplatňování

rekatolizační politiky habsburských panovníků v českých zemích.

V závěru práce budou shrnuty skutečnosti, ke kterým jsem v průběhu

zpracování práce dospěla. V práci budou použity metody přímá

a komparativní.

Svou práci jsem zpracovávala především z obecných pramenů

o českých dějinách, kde autoři popisují toto období bez náboženského

nebo nacionálního zabarvení. Problém některých historických

publikací tohoto tématu totiž spočívá v jejich přehnaném zveličování

doby pobělohorské jako největšího úpadku českých zemí. Proto budou

klíčovými díly této práce díla Velké dějiny zemí Koruny české, svazek

VIII. a IX., které poskytují ucelený přehled o hospodářských,

národnostních i náboženských změnách doby pobělohorské

bez jakéhokoli emocionálního zabarvení. Přínosným dílem je rovněž

práce od Kamila Krofty Nesmrtelný národ od Bílé hory k Palackému.

V této knize autor popisuje ústavněprávní zřízení, národnostní

a náboženskou situaci, stejně jako vzdělanost a mravnost v zemích

Koruny české před bitvou na Bílé hoře. Ve druhé části díla se zaměřil

na změny ve výše zmiňovaných oblastech společenského života

v době pobělohorské. Poněkud zaujatějšími publikacemi o době

„temna“ jsou práce Jana Fialy – Hrozné doby protireformace a Temno,

doba Koniášova. Při studiu těchto prací je třeba si dávat pozor

na přehnané zveličování všeobecného úpadku českých zemí v této

době. Přesto v nich nalezneme, především v druhé jmenované knize,

cenné informace o rekatolizační činnosti jezuitů, hlavně o páterovi

Koniášovi.
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1. OBDOBÍ OD HUSITSTVÍ DO ROKU 1620

1.1 Náboženství v českých zemích po husitské revoluci

Po husitských válkách, usilujících o obecnou reformu církve,

se mohli jejich představitelé (kališníci) spokojit „pouze“ s uzákoněním

práva na přijímání podobojí prostřednictvím basilejských kompaktát

(1436).1 Přestože je pozdější papež Pius II. roku 1462 označil

za neplatná, v českém království měly povahu zemského zákona,

a tudíž nemohly být zrušeny.2 Platnost basilejských kompaktát byla

opět potvrzena uzavřením kutnohorského náboženského míru roku

1485, který upravoval vztah a vzájemnou toleranci mezi katolíky

a utrakvisty. Na základě tohoto míru mohli i poddaní bez ohledu

na konfesi svého pána svobodně vyznávat víru.3

Roku 1526 nově zvolený král Ferdinand Habsburský učinil slib,

že bude kompaktáta dodržovat. Avšak problémem kutnohorského

míru, jenž byl zpočátku uzavřen na dobu 31 let a později prodloužen

„na věčné časy“, bylo jeho omezení na výše zmíněné dvojvěří a tím

pádem i nedostatečné zastřešení pro nově vzniklé víry, zejména

Jednotu bratrskou a luterství.4 Představitelům těchto vyznání však

nevyhovovala dočasná náboženská situace. Proto usilovali o právní

ochranu, kterou v podobě programu náboženské reformy předložili

Ferdinandovi roku 1543 na zemském sněmu. Nicméně Ferdinand

tento návrh odmítl s odvoláním na dodržování svého slibu a dále

uznával pouze katolictví a utrakvismus. Rovněž odmítl schválit návrh

stavů na upravení již platných práv (basilejské kompaktáty)

ve prospěch ostatních konfesí.5

1
PÁNEK, Jaroslav. Zápas o českou konfesi. Praha, 1991, s. 5.

2
VOREL, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. VII. Praha, 2005, s. 119.

3
PÁNEK, Jaroslav; TŮMA, Oldřich a kol. Dějiny českých zemí. Praha, 2008, s. 141.

4
VOREL, Velké dějiny zemí…, s. 119.

5
Tamtéž, s. 152–154.
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Proto již krátce po svém zvolení vypracoval plány na posílení

katolicismu v Čechách.6 Jeho záměrem bylo postupovat obezřetně,

přesto si však postupně znepřátelil nekatolické stavy.7 Již v této době

totiž začalo být náboženství využíváno jako prostředek politické moci.8

V prvních třech desetiletích vlády Ferdinand neprosadil téměř nic

ze svého rekatolizačního projektu. Z toho důvodu se v posledních

letech vlády více zaměřil na posílení katolického duchovenstva jednak

pozváním jezuitského řádu do Čech roku 1556,9 jednak obnovením

pražského arcibiskupství v roce 1561.10

K výrazné diferenciaci v oblasti náboženství došlo také

v ostatních evropských zemích. „Zatímco na prahu 16. století byly

Čechy a Morava obklíčeny katolickými zeměmi, na počátku druhé

poloviny téhož věku představovala střední Evropa konglomerát států

rozdílné konfesijní orientace.“11 Českým evangelíkům svitla naděje

na zrovnoprávnění ostatních vyznání po smrti Ferdinanda roku 1564.

Českým králem se totiž stal jeho syn Maxmilián II., od mládí

sympatizující s luterstvím.12 Obratnou politikou dokázali stavové přimět

Maxmiliána II. ke zrušení starých basilejských kompaktát upravující

konfesijní otázky, které již dávno nebyly aktuální. Bylo tak učiněno

v březnu 1567.13 Zrušení kompaktát tak umožnilo šíření luteránské

reformace, které bylo ještě podpořeno povolením Augsburské konfese

roku 1571. Jako protislužbu za zvolení císařova syna Rudolfa českým

králem požadovali čeští nekatolíci potvrzení České konfese –

kompromis, který umožňoval vzájemné soužití více vyznání. Císař

6
PÁNEK, Zápas o českou…, s. 11.

7
PÁNEK, Dějiny českých…, s. 151.

8
VOREL, Velké dějiny zemí…, s. 120.

9
PÁNEK, Dějiny českých…, s. 157.

10
PÁNEK, Zápas o českou…, s. 16.

11
Tamtéž, s. 10.

12
HOSÁK, Ladislav. Nové československé dějiny. Praha, 1947, s. 237, 238.

13
PÁNEK, Zápas o českou…, s. 21.
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Maxmilián II. toto vyznání víry sice potvrdil, ale pouze ústně. Zakázal

sice šíření její tiskové podoby, zároveň však slíbil její dodržování.

Česká konfese se tak stala společným vyznáním českých protestantů

po několik desetiletí.14

Změnu v českém státě přinesl právě nový český král Rudolf II.,

který byl považován za vyhraněného katolíka.15 Snažil se uplatňovat


[…]


Právě tito pomáhali při potlačení evangelíků na opočenském

panství.178 „Jen kolik jich bude, není udáno. Páter Mateřovský, to vím.“

… „Ten s těmi pěknými střevíci; to jsem si myslil.“ … „Pan páter

Koniáš. Toho prý dobrušský jemnostpán pan děkan náramně chválil,

jaký to kazatel a jak horlivý proti kacířům, a nic že se nebojí, všude

vejde, když pátrá po husitských knihách.“179

Lidé nekatolického vyznání leckdy zvolili útěk za hranice,

než aby byli vystaveni pronásledování jezuitskými misionáři. „Ale ten

bláznivý tatík jejich – A jak to nastrojil! Tolik času vyzískal na útěk.

Ale ještě není za hranicemi.“180 Děti nekatolíků tak často byly dány

na převýchovu do katolických rodin.181 Tak se i Helenka, dcera

nekatolíka Machovce, ocitla v rodině sládka Březiny v Praze. Katolické

prostředí, žádné styky s lidmi stejné víry a láska k Jiřímu Březinovi ji

uvedla na katolickou víru.
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 V díle Jirásek nezapomíná prostřednictvím hrdinů popisovat

skvostné památky barokního slohu.
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5 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce bylo období, na které ještě dnes

pohlíží každý historik zcela odlišně. Hodnocení této etapy dějin je

složité z toho důvodu, že záleží na tom, na jakou stranu aktérů

se postavíme, jestli na stranu katolíků či pronásledovaných

protestantů. K nepříznivé hospodářské situaci po ukončení třicetileté

války rozhodně nepřispěla jen probíhající rekatolizace. Neustálé

průtahy vojsk, nepříznivé klimatické podmínky způsobené malou

dobou ledovou či úbytek obyvatelstva následkem probíhajících

epidemií a hladomorů zapříčinily návrat k zaostalejším způsobům

hospodaření. Úbytek obyvatelstva českých zemí byl zaznamenán také

na základě emigrací z náboženských důvodů. Tento jev však postihl

pouze šlechtu a měšťany, nikoliv poddané obyvatelstvo, které nemělo

nárok se z území vystěhovat. Z tohoto důvodu nemohlo být

hospodářství postiženo. Jsou však zaznamenány případy sbíhání

poddaných na jiná panství či dokonce za hranice. Takové případy

měly vliv na ekonomiku země. Přesto se však panovník

prostřednictvím zakládání manufaktur a nového ekonomického směru

merkantilismu snažil hospodářství podporovat. S hospodářstvím

souvisí i zvyšování robotních povinností poddaných. Ačkoliv byla i tato

oblast legislativně upravena panovníkem, mnohé vrchnosti se

nařízením neřídily a na poddané vyvíjely stále větší nátlak. Robotní

povinnosti, berní zatížení a placení jiných dávek vedlo ke zhoršení

životní situace poddaných. Právě vrchnosti se nejednou obohacovaly

při vybírání dávek od poddaných. Nebýt vrchností mohli se mít

poddaní daleko lépe, ale to je pouze spekulace. Ačkoliv z tohoto

hlediska není toto období zrovna příznivé, byly tyto okolnosti běžným

jevem i v jiných zemích po celá staletí.

Jiná situace nastane, pokud budeme na dobu pobělohorskou

pohlížet z hlediska výše zmíněných pohledů. Rekatolizace byla jasným
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důsledkem uvolnění náboženských poměrů a vyvrcholení moci stavů

v podobě českého stavovského povstání. Jedině tak mohl panovník

posílit své postavení v českých zemích. Ti nekatolíci, kteří nemohli

z náboženských důvodů opustit zemi, byli často na „pravou“ víru

obraceni násilím, pronásledováni a při hledání schovaných

protestantských knih nemilosrdně mučeni. Tento přístup vůči

nekatolíkům stejně jako pálení „kacířských“ knih považuji za dobu

temna, která odráží bezmocnost poddaných uctívat, co jim bylo milé.

Rovněž vytlačení českého jazyka z veřejného života a jeho omezení

na venkovský lid lze částečně považovat za úpadek. Na druhou stranu

panovník prostřednictvím rekatolizace rozvíjel školství zakládáním

gymnázií, byly znovu obsazovány fary, stavěny nové kláštery,

založeno biskupství v Litoměřicích a v Hradci Králové. Je však jasné,

že všechny tyto kroky panovník podnikal pouze za účelem toho, aby

vychoval novou generaci přesvědčených katolíků. Doba pobělohorská

je rovněž příznačná dominancí uměleckého stylu baroka. Ten sice

nenahradil umělecké sbírky, které byly za třicetileté války z českých

zemí odvezeny Švédy, ale přinesl řadu jiných uměleckých děl a dal

vzniknout množstvím nových stavebních památek, které vypovídají

o velkoleposti tohoto stylu dodnes.

Osobně si myslím, že je tuto dobu těžké objektivně posoudit. Určitě

si nezaslouží pojmenování doba temna, protože k celkovému úpadku

českých zemí rozhodně nedošlo. Z hlediska uplatňování rekatolizace

došlo k určitému zatemnění mysli misionářů. Domnívám se, že katolická

víra by se dala prosadit daleko šetrnějším způsobem než jen

prostřednictvím nátlaku a násilí. Proto se z tohoto pohledu spíše

přikláním k označení doby temna, ač to není vědecký termín. Naprosto

však vystihuje utrpení a strach, se kterým se nekatolíci každý den

potýkali.
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 Doba temna se rovněž stala námětem pro romány mnohých autorů.

Reflexe této doby v literatuře je složitá a popsání všech zmíněných

historických informací by bylo obsahově velmi rozsáhlé. Proto jsem

v práci zabývala základními historickými údaji a dospěla jsem k závěru,

že autoři při sepisování svého díla vycházeli ze skutečných údajů, které

byly v rámci zajímavosti díla pramálo upraveny.
