ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Miksová

Název práce: Doba pobělohorská 1648-1740. „Období temna“ – mýtus a realita

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce si klada za cíl zhodnotit míru úpadku českých zemí po roce 1620 a posoudit oprávněnost negativního náhledu na pobělohorskou dobu. Vytýčený záměr byl v podstatě naplněn, byť hodnotící složka byla do značné míry upozaděna.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce představuje standardní výsledek zpracování daného tématu, bez výrazných slabín i superlativů. Studentka využila dostatečné množství relevantní literatury, opominula však zcela primární zdroje a rovněž některá významná díla, bez nichž je celkový pohled na zkoumanou otázku nutně nevyvážený (Kalistovu Tvář baroka, Čechurovy Selské rebelie, Forbelského Španěly..., Bílého Koniáše, a v případě náboženských poměrů české církevní dějiny – Kadlece, Medka atd.). Tvůrčí přístup zpracování je možno spatřovat v zachování odstupu od některých tendenčních tvrzení a ve snaze o nalezení objektivního posouzení probíhajících procesů; na druhé straně bych ale očekával, že práce, která si primárně stanoví za cíl posoudit otázku mýtu pobělohorského temna, bude obsahovat rozsáhlou hodnotící složku. Přílohy práce nemá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální požadavky práce splňuje. Vyjadřování je až na výjimky korektní a bez jazykových pochybení. Totéž platí o odkazování na použité zdroje a další formální náležitosti (výjimkou je překlep při číslování 3. kapitoly). Práce má logickou strukturu a členění.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Hodnocenou práci považuji za průměrný počín, který naplnil předepsané požadavky na závěrečnou práci, ale nijak nepřekročil základní očekávání. Studentka se při zpracování spokojila s popisem a dílčí analýzou problematiky a v rámci možností, s výjimkou vytěžení práce Jana Fialy, zachovala žádoucí objektivitu (kdyby rozšířila výchozí zdroje, bezpochyby by dospěla k mnohem plastičtějšímu a vyváženějšímu pohledu). Neodvážila se však zaujmout jasnější hodnotící stanoviska a rovněž pokus o srovnání a prezentaci dvou beletristických děl vyznívá z mého pohledu trochu do ztracena, neboť z nich nic určujícího nevyvozuje ani je

s předchozím rozbořem nespojuje (kladu si otázku, proč zde vůbec tento beletristický exkurz zařadila?).
V celku práci považuji za hajitelnou bez zásadních výtek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- bez otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku **velmi dobře**.

Datum: 4. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.